
 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Valle Salimbene. D.Lgs. n. 39/93 art.3. La presente copia è destinata 
unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

 

 

Comune di Valle Salimbene 

PROVINCIA DI  PV 

_____________ 

 
N. REGISTRO GENERALE 5 

 

DETERMINAZIONE 

SERVIZIO FINANZIARIO 
 

N. 5DEL 10/01/2023 

 

OGGETTO: AFFIDAMENTO DEL SERVIZIO DI ATTIVAZIONE SERVIZI SU 

"ADOZIONE PIATTAFORMA PAGOPA" -  IMPEGNO FINANZIATO CON FONDI 

PNRR MISSIONE 1 - COMPONENTE 1 - INVESTIMENTO 1.4 "SERVIZI E 

CITTADINANZA DIGITALE" - MISURA 1.4.3 "ADOZIONE PIATTAFORMA 

PAGOPA". 

            

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 

 
Visto che con Decreto Sindacale il sottoscritto veniva nominato Responsabile del Servizio finanziario cui 
affidare la responsabilità della gestione unitamente al potere di assumere impegni di spesa; 
 
Richiamati i seguenti propri atti: 

• deliberazione di G.C. n. 40 del 10/05/2022 avente il seguente oggetto “Italia digitale 2026 – Piano 
di investimenti previsto dal PNRR per la digitalizzazione della pubblica amministrazione – atto di 
indirizzo”; 

• determinazione n. 11 del 30/12/2022 del responsabile servizio affari generali; 

• determinazione n. 240 del 30/12/2022 del responsabile del servizio finanziario avente il seguente 
oggetto “variazione di esigibilità della spesa relativa a stanziamenti di bilancio correlati a 
contributi a rendicontazione ai sensi dell’art. 175, comma 5 - quater lettera e-bis del D.Lgs 
267/2000; 

  
Richiamato l’avviso pubblico per la presentazione di domande di partecipazione a valere sul PIANO 

NAZIONALE DI RIPRESA E RESILIENZA - MISSIONE 1 - COMPONENTE 1 - INVESTIMENTO 1.4 “SERVIZI 

E 

CITTADINANZA DIGITALE” MISURA 1.4.3 “Adozione App IO (Comuni) Aprile 2022” approvato con Decreto 

del Consiglio dei Ministri n. 24/2022 – PNRR del 01/04/2022; 

 

Richiamato l’allegato 2 dell’avviso citato che definisce i servizi e le modalità di migrazione relativi alla 
Misura 1.4.3 “Adozione piattaforma pagoPA”; 

 
Vista la domanda di partecipazione all’avviso pubblico “Misura 1.4.3. Adozione App IO” – Missione 1 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Valle Salimbene. D.Lgs. n. 39/93 art.3. La presente copia è destinata 
unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

Componente 1 del PNRR, finanziato dall'Unione Europea nel contesto dell’iniziativa NextGenerationEU, 

INVESTIMENTO 1.4 “SERVIZI E CITTADINANZA DIGITALE” presentata dal Comune di Valle Salimbene in 

data 30/05/2022; 

 
 

Posto che il progetto candidato dall’ente è risultato aggiudicatario del contributo con decreto n. 24 – 

2/2022 PNRR per una somma pari a euro 20.638,00, e che trattasi di intervento finanziato dall'Unione 

Europea – NextGenerationEU Regolamento (UE) n. 2021/241 del Parlamento europeo e del Consiglio del 

12.2.2021 di approvazione del Piano Nazionale per la Ripresa e Resilienza – PNRR; 

 
Visto che il preventivo presentato in data 30/09/2022 ed acquisito agli atti dell’ente con P.G. 3029, dalla 

Ditta APKAPPA srl con sede operativa ed amministrativa a Reggio Emilia, per l’importo pari ad € 

14.000,00 (IVA esclusa), risulta essere congruo rispetto alle necessità e gli obiettivi di codesta 

amministrazione e che la stessa ditta detiene già la gestione del servizio – pagamento elettronico sistema 

pagoPa agenzia per l’Italia digitale; 

 

Preso atto che: 
 
 

• l’art. 36, comma 2, lett. a) del D.Lgs. 50/2016 prevede, in caso di affidamenti di lavori, servizi 
e forniture di importo inferiore a 40.000,00 euro, la possibilità di procedere mediante affidamento 
diretto, purché adeguatamente motivato; 

 

• l’art. 37, comma 1 (periodo primo) del D.Lgs. 50/2016 prevede che le stazioni appaltanti, 
fermi restando gli obblighi di ricorso agli strumenti di acquisto e di negoziazione, anche telematici, 
previsti dalle vigenti disposizioni in materia di contenimento della spesa, possono procedere 
direttamente e autonomamente all’acquisizione di forniture e servizi di importo inferiore a 
40.000,00 euro e di lavori di importo inferiore a 150.000 euro, nonché attraverso l’effettuazione 
di ordini a valere su strumenti di acquisto messi a disposizione dalle centrali di committenza; 

 

Visto l’art. 1, comma 130 della Legge n. 145/2018 (cd. Legge di bilancio 2019) recante modifica 
dell’importo di cui all’articolo 1, comma 450, della legge 27 dicembre 2006, n. 296 laddove 
originariamente prevedeva che i prodotti e i servizi per gli Enti Locali (quali volumi, modulistica, servizi 
internet, banche dati, riviste, software, contratti di assistenza, prestazioni professionali, ) di valore 
inferiore ai 1.000 euro potranno essere acquistati "senza" ricorrere al MEPA bensì ricorrendo alle 
tradizionali procedure (art. 1 c. 450 L. 296/2006 modificato dal citato art.1 c.502 e 503 L. 208/2015); 

 

Dato atto che la norma da ultimo citata (art. 1, comma 130 della Legge n. 145/2018) ha disposto che 
le parole: « 1.000 euro », ovunque ricorrono, sono sostituite dalle seguenti: « 5.000 euro »; 

 

  Rilevato inoltre che risulta possibile attivare procedura di gara mediante trattativa sul MEPA della Consip; 
 
  Ritenuto, per le ragioni espresse, di affidare la fornitura di prestazioni di servizio in oggetto attraverso 
MEPA alla ditta APKAPPA srl, con sede operativa in Reggio Emilia – P.iva  08543640158 - per l’importo pari 
a 14.000,00 euro (iva esclusa); 

 
Considerato che è stata formulata richiesta all’Autorità Nazionale Anticorruzione del codice identificativo 
che risulta ora individuato con il CIG 9479394365 che il CUP D61F22000850006 associato alla candidatura 
relativa all’avviso pubblico Misura 1.4.3.; 

 

Verificata la regolarità contributiva della ditta appaltatrice, come comprovata dalla certificazione DURC 
con  validità fino al 03/02/2023; 

 

Richiamata la deliberazione del Consiglio Comunale n. 8  del 28/03/2022 con cui è stato approvato 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Valle Salimbene. D.Lgs. n. 39/93 art.3. La presente copia è destinata 
unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

il Bilancio 2022-2024; 
 

Preso Atto  che questo Ente non ha ancora deliberato il bilancio di previsione 2023/2025, che la scadenza 
è stata prorogata da norma statale al 30/04/2023,  pertanto è necessario avvalersi del disposto dell’art. 
163, comma 3, del D.Lgs. 267/2000; 

 
Visti: 
- il D.Lgs. 18/08/2000 n. 267; 
- il Regolamento di Contabilità; 
- lo Statuto Comunale; 

DETERMINA 
 

• di approvare le parti in premessa del presente provvedimento; 
 

• di affidare il servizio di attivazione dei servizi su App IO nelle forme e modalità aderenti alla 
domanda di contributo PNRR, alla ditta ditta APKAPPA srl , con sede operativa in Reggio Emilia – 
P.iva – C.F.  08543640158, con sede operativa a Reggio Emilia in via Gandhi 24/a per l’importo pari 
ad € 14.000,00 (IVA esclusa); 

 

• di dare atto che la suddetta fornitura di prestazioni di servizio è finanziata interamente con fondi 
PNRR; 

 

• di dare atto che l’entrata è imputata agli esercizi in cui l’ente beneficiario stesso prevede di 
impegnare la spesa cui il trasferimento è destinato, in quanto il diritto di riscuotere il contributo 
(esigibilità) sorge a seguito della realizzazione della spesa, con riferimento alla quale la 

rendicontazione è resa; 
 

•     di impegnare la somma totale di € 17.080,00 (iva compresa) per “ADOZIONE PIATTAFORMA 
PAGOPA” nelle forme e modalità aderenti alla domanda di contributo PNRR su l  cap. 
10120331/4  del predi spone ndo  bilancio esercizio finanziario 2023; 

 

•     di procedere alla liquidazione della summenzionata spesa, dietro presentazione di regolari fatture; 
 

•      di dare atto che sono assolti gli obblighi di pubblicazione dell’atto di cui al D.Lgs 33/2013, 

come                        modificato da D.Lgs 97/2016, nella sezione “Amministrazione Trasparente”. 
 

 

 
      

 

Il Responsabile del Servizio 

Firmato digitalmente 

F.to : Viola Stefano 

 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Valle Salimbene. D.Lgs. n. 39/93 art.3. La presente copia è destinata 
unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

 

Copia conforme all'originale firmato digitalmente, per gli usi consentiti dalla Legge. 

  

lì, _________________________ Il Segretario Comunale 

DOTT.SSA FEDERICA RAUSO 

 


